ПРОТОКОЛ № 20
заседания Общественно-консультативного Совета

при Нижегородском УФАС России

г. Нижний Новгород                                                                       17 октября 2013 года

Присутствовали:

	1
	Теодорович Михаил
 Леонидович
	Руководитель Нижегородского УФАС России

	2
	Анкудинов Валерий
Александрович
	Начальник группы по работе  с объединениями предпринимателей Торгово-Промышленной палаты Нижегородской области

	3
	Баранов Николай

 Николаевич
	Заместитель исполнительного директора НО «Нижегородская Топливная Ассоциация»

	4
	Буланов Владимир
Анатольевич
	Депутат Законодательного Собрания Нижегородской области, Сопредседатель Общественно-консультативного Совета

	5
	Вербицкая  Татьяна
 Павловна
	Председатель НП «Ассоциация предпринимателей и
предприятий малого и среднего бизнеса» Канавинского района
г. Нижнего Новгорода

	6
	Гапонов  Михаил

Викторович
	Депутат Законодательного Собрания Нижегородской области, председатель Комитета по экономике, промышленности и поддержке предпринимательства Законодательного Собрания Нижегородской области

	7
	Гребнев Юрий
 Николаевич
	Заместитель руководителя Нижегородского УФАС России

	8
	Журавлева Ольга

Юрьевна
	Специалист - эксперт Нижегородского УФАС России

	9
	Замотин Денис
 Сергеевич
	Заместитель генерального директора Ассоциации промышленных предприятий Нижегородской области

	10
	Каюмов Асхат
 Абдурахманович
	Председатель Совета экологического центра «Дронт»

	11
	Климина Ольга
Геннадьевна
	Представитель Нижегородского правозащитного союза

	12
	Котюсов Александр

Николаевич
	Депутат Городской Думы Нижнего Новгорода по муниципальному избирательному округу от РО ПП «Справедливая Россия» в Нижегородской области,
президент Группы компаний «Пир»

	13
	Кошелева Ирина
Александровна
	Начальник отдела контроля экономической концентрации Нижегородского УФАС России

	14
	Краснов Дмитрий

Германович
	Депутат Законодательного Собрания Нижегородской области, председатель Правления, генеральный директор Торгово-Промышленной палаты Нижегородской области

	15
	Кузнецов Пётр Андреевич
	Представитель блоггерского интернет-сообщества

	16
	Курышкин Олег

Владиславович

	Заместитель министра государственного имущества и  земельных ресурсов Нижегородской области

	17
	Лаптев Сергей

Федорович
	Генеральный директор Телекомпании «Волга»

	18
	Литвиненко Наталья

 Владимировна
	Начальник отдела контроля естественных монополий Нижегородского УФАС России

	19
	Силенко Борис

Анатольевич
	Советник главы администрации г. Нижнего Новгорода

	20
	Созинов Михаил

Петрович
	Cоветник генерального директора ООО «Лукойл - Волганефтепродукт»

	21
	Солодкий Павел

Михайлович
	Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Нижегородской области, председатель НРО «Деловая Россия»

	22
	Суворова Елена

Геннадьевна
	Главный специалист-эксперт Нижегородского УФАС России

	23
	Титов Олег
Валерьевич
	Начальник департамента транспорта электроэнергии филиала «Нижновэнерго» ОАО МРСК Центра и Приволжья».

	24
	Хохлачева Людмила
Львовна
	Президент Региональной   Общественной Организации
«Нижегородский Женский Союз»

	25
	Цветкова Нина
Константиновна
	Начальник отдела защиты прав потребителей территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия населения по Нижегородской области

	26
	Чернова Любовь
 Анатольевна
	Начальник  управления экономики, анализа и отчетности министерства государственного имущества и  земельных ресурсов Нижегородской области

	27
	Чертков Андрей
 Геннадьевич
	Заместитель главы администрации г. Нижнего Новгорода

	28
	Шавин Олег
 Борисович
	Депутат Законодательного Собрания Нижегородской области, представитель Комитета по экономике, промышленности и поддержке предпринимательства Законодательного Собрания Нижегородской области,  директор филиала "Нижновэнерго" ОАО "МРСК" Центра и Приволжья"

	29
	Шамова Евгения
 Игоревна

	Главный специалист управления экономики, анализа и отчетности министерства государственного имущества и  земельных ресурсов Нижегородской области

По результатам заседания Общественно-консультативного совета участниками приняты решения:

1. Обсуждение проекта Стандарта «Содействие развитию конкуренции в субъектах Российской Федерации», проекта Системы мониторинга его внедрения и реализации
   (Теодорович М.Л.)

· Принять к сведению информацию  руководителя Нижегородского УФАС России  о проекте Стандарта «Содействие развитию конкуренции в субъектах Российской Федерации» (далее – Стандарт) и Системы мониторинга его внедрения и реализации;
· Признать:

1. целесообразным включение в Стандарт (проект Стандарта) типовой «дорожной карты» по развитию конкуренции и совершенствованию антимонопольной политики на региональном уровне;

2. включение в Стандарт (проект Стандарта) положений, предусматривающих возможность проведения субъектами Российской Федерации и органами местного самоуправления (по их желанию) работы по внедрению Стандарта «Содействие развитию конкуренции в субъектах Российской Федерации» на местном уровне, а также модели «дорожной карты» по развитию конкуренции и совершенствованию антимонопольной политики на местном уровне.

· Согласиться с тем, что мониторинг внедрения и реализации Стандарта должен осуществляться независимым от органов исполнительной власти образом, но с согласованием результатов мониторинга с антимонопольными органами.
2. О ситуации в сфере ЖКХ

(Теодорович М.Л., Чертков А.Г., Гребнев Ю.Н.,  Солодкий П.М., Шавин О.Б.)
- Принять к сведению сообщение Черткова А.Г. о переходе с 1 июля 2013 года на расчеты по тепловой энергии населения с ОАО «Теплоэнерго» по двухставочным тарифам; о росте тарифов на тепловую энергию для ООО «Автозаводская ТЭЦ» на 118%, для ОАО «Теплоэнерго» - 115%, в связи с чем приняты решения о снижении нормативов потребления тепловой энергии; о дополнительных мерах социальной поддержки граждан в случае превышения суммарной платы за коммунальные ресурсы выше предельного индекса изменения – 12%; о поступающих заявления от жителей г.Нижнего Новгорода по вопросу обоснованности стоимости общедомовых приборов учета тепловой энергии;

- Принять к сведению доклад Гребнева Ю.Н. о типовых делах Управления в сфере ЖКХ: о вопросах, связанных с опломбировкой приборов учета энергоресурсов (практика Управления и изменения нормативно-правовой базы в сфере жилищных правоотношений); о типовой категории дел, связанных с неправомерным начислением платы за горячую воду по тарифу на тепловую энергию (в гигакалориях, а  не в кубических метрах; о разграничении полномочий в сфере ценообразования на коммунальные ресурсы между органами исполнительной власти, а также о специфике антимонопольного органа; о сущности одно- и двухставочных тарифов, их различии; о преимуществах и недостатках двухставочных тарифов; о порядке начисления платы при одно- и двухставочном тарифе на тепловую энергию (отопление), соотнесение стоимости энергоресурса; о вопросах, связанных с обоснованностью платы за установку ОАО «Теплоэнерго» общедомовых приборов учета тепловой энергии в многоквартирных домах г.Нижнего Новгорода (около 1700 домов);

- Принять к сведению сообщение Солодкого П.М. о существующих в предпринимательском сообществе проблемах по вопросам технологического присоединения к инженерных коммуникациям (отсутствия резерва пропускной способности сетей, а также бездействия ресурсоснабжающих организаций в части реализации инвестиционных программ, устраняющих существующие ограничения инженерных коммуникаций); о ситуации с заменой коммерческих приборов учета (необходимости разработки нового проекта, его длительного согласования);

- Принять к сведению сообщение Шавина О.Б. по вопросу необходимости четкого определения фактической тепловой мощности по всем объектам теплопотребления, по которым расчет осуществляется по двухставочным тарифам; по вопросу возможного двойного взимания платы за мощность при введении двухставочного тарифа на тепловую энергию: постоянная составляющая платы за мощность включает плату за «генерацию» мощности – оплачивается при технологического присоединении объекта (например, застройщиком), переменная составляющая – плата за передачу мощности;

- Принять к сведению сообщение Буланова В.А. о необходимости инициирования очередного конкурса по отбору гарантирующих поставщиков Нижегородской области;
- Согласиться с позицией Нижегородского УФАС России по вопросу необходимости установления со стороны муниципалитетов жесткого контроля за деятельностью домоуправляющих компаний с тем, чтобы они были ориентированы в своей деятельности на интересы конечных потребителей;

- Рекомендовать администрации города Нижнего Новгорода рассмотреть вопрос о разработке документа, определяющего стандарт поведения муниципального предприятия при разрешении типовых ситуаций, связанных с взаимодействием с предпринимателями по вопросам технологического присоединения, обеспечения коммерческого учета энергоресурсов;

- Рекомендовать Нижегородскому УФАС России совместно с заинтересованными сторонами рассмотреть вопрос об определении фактической величины тепловой мощности, вменяемой к оплате потребителями, по объектам теплопотребления ОАО «Теплоэнерго»;

- Рекомендовать Правительству Нижегородской области рассмотреть вопрос о проведении очередного конкурса по отбору гарантирующих поставщиков;

- рекомендовать администрации г.Нижнего Новгорода, а также Управлению Федеральной антимонопольной службы по Нижегородской области проработать вопрос о структуре тарифа за тепловую мощность с точки зрения исключения возможности взимания с граждан двойной платы за постоянную составляющую – «генерацию» мощности;
- Рекомендовать администрации г.Нижнего Новгорода усилить работу по взаимодействию с домоуправляющими компаниями, регулированию их деятельности в пределах располагаемых полномочий, а также с учетом складывающейся практики антимонопольного органа, оснований и характер обращений граждан по вопросам услуг в сфере ЖКХ.

3. Ценовая ситуация на социально-значимых товарных рынках Нижегородской области
(Кошелева И.А.)
- Принять к сведению информацию  начальника отдела экономической концентрации о ценовой ситуации, складывающейся на рынках  нефтепродуктов и  продовольствия;

- Оценить работу Управления Федеральной антимонопольной службы по Нижегородской области в сфере контроля ценовой ситуации на рынке продовольствия и нефтепродуктов Нижегородской области положительно.

Председатель                                                                    М.Л. Теодорович
Секретарь                                                                          О.Ю. Журавлева